2024-2025学年第一学期
关于开展期初实验实训室安全检查暨落实2024年秋季
开学前安全大检查的通知
各教学单位：
为认真贯彻落实上级部门有关新学期校园安全稳定工作的相关要求，进一步加强学院实习实训场地安全管理工作，及时排查并消除安全隐患，预防各类安全事故的发生，更好地服务学生新学期实习实训等实践教学工作，根据《高等学校实验室安全检查项目表》（2024）、学校《实验实训室安全检查制度》文件要求和学校期初工作安排，对实习实训场所进行安全检查，现将有关事项通知如下：
一、检查范围
全校实验实训室。
二、检查内容
1.根据教育部《高等学校实验室安全规范》、《高等学校实验室消防安全管理规范》等文件精神排查实验实训室存在的安全隐患、对照《高等学校实验室安全检查项目表》（2024）内容全面检查各实验实训室安全情况；
2.检查实验实训室开学准备情况，安全管理制度情况、设备运行维护情况；
3.检查实验实训室是否存有大功率电器和劣质充电器等，是否随意私拉乱接电线、插座；
4.检查废弃物管理、特种设备管理以及重大危险源的管理情况；
5.检查实验实训室是否有违规停放电动车和违规充电现象，是否有占用、堵塞、封闭消防通道、安全出口现象。
三、检查方式及要求
本次检查分单位自查、学校检查和单位整改三个阶段进行。
1．单位自查（8月29日前）
请各教学单位组织各实训室做好开学准备工作，进一步排查安全隐患，做好实训室的整理和维护，保证新学期实训教学安全。各单位结合实际，制定检查方案，对照检查内容进行自查。根据检查情况如实填写表1《高等学校实验室安全检查项目表》(附件1），对检查中发现的安全隐患，及时进行整改，并将安全隐患和整改情况如实汇总到表2《XXX学院（部）实验实训室安全隐患自查自纠汇总表》（附件2）中，表1、表2存档备查。
2．学校检查（8月30日）
学校组织开展现场检查，重点对实验实训室重大危险源的使用和管理和实训室整理准备情况进行检查，对检查中发现的安全隐患如实记录到表3《江苏安全技术职业学院实验实训室安全隐患检查反馈表》（附件3）中，并在检查结束后反馈给各二级教学单位。
3．整改提高（8月31日至9月3日）
各教学单位在收到检查反馈表后，结合本单位实验实训室管理实际，继续进行整改，要求一周内将各项安全隐患整改到位，并于2024年9月3日前提交表4 《XXX学院（部）实验实训室安全隐患整改情况记录表》（附件4）。
具体检查安排如下：
	序号
	教学单位
	检查地点
	检查小组组长
	检查组成员
	时间

	1
	智能制造与应急装备学院
	贾汪校区
	樊巧芳
	张鹏、安全专家
	8月30日
10:00-12:00

	2
	网络与信息安全学院

	3
	工业安全与职业健康
	云龙校区
	樊巧芳
	张鹏、安全专家
	8月30日
14：00-17：00

	4
	交通与安全学院

	5
	商贸与人文学院

	6
	马克思主义学院

四、工作要求
各单位应高度重视实验实训室安全检查工作，按照学校部署，加强领导、明确责任，认真组织开展本单位实验实训室自查工作，及时消除安全隐患，全面提升师生安全意识和防范能力，建立健全实验实训室安全监管责任体系和常态化自查机制。
附件1：表1《高等学校实验室安全检查项目表》（2024）
附件2：表2 XXX学院（部）实验实训室安全隐患自查自纠汇总表表
附件3：表3 江苏安全技术职业学院实验实训室安全隐患检查反馈表
附件4：表4 XXX学院（部）实验实训室安全隐患整改情况记录表

                                                      教务处
2024年8月26日
附件2：表2 XXX学院（部）实验实训室安全隐患自查自纠汇总表表
表2                          学院（部）实验实训室安全隐患自查自纠汇总表
	序号
	实验实训室名称
	负责人
	联系方式
	隐患清单
（附整改前照片）
	整改措施
	整改结果
（含完成时间，附整改后照片）
	备注

检查人：                                                                                检查时间：
附件3：表3 江苏安全技术职业学院实验实训室安全隐患检查反馈表
表3 江苏安全技术职业学院实验实训室安全隐患检查反馈表
	序号
	院系（部）名称
	实验实训室名称
	负责人
	隐患清单
（附隐患照片）
	整改建议
	备注

检查人：                                 院系（部）单位负责人：                           检查时间：
附件4：表4 XXX学院（部）实验实训室安全隐患整改情况记录表
表4                         学院（部）实验实训室安全隐患整改情况记录表
	序号
	实验实训室名称
	负责人
	隐患清单
（附整改前照片）
	整改措施
	整改结果
（含完成时间，附整改后照片）
	负责人签字
	备注

二级教学单位负责人签字：                                                     报送时间：